CREA/PE

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Pernambuco
CNPJ: 09.795.881/0001-59

Periodo: 01/06/2022 a 30/06/2022
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’I‘\?_ ATS';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';ISQS SALDO
RECEITA CORRENTE 29.156.505,32 29.156.505,32 2.023.802,03 -27.132.703,29
RECEITA TRIBUTARIA 8.292.681,08 8.292.681,08 852.719,28 -7.439.961,80
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 8.292.681,08 8.292.681,08 852.719,28 -7.439.961,80
ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 8.292.681,08 8.292.681,08 852.719,28 -7.439.961,80
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 15.598.156,91 15.598.156,91 741.315,14 -14.856.841,77
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 9.634.744,18 9.634.744,18 416.858,61 -9.217.885,57
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 8.758.548,41 8.758.548,41 348.936,36 -8.409.612,05
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 876.195,77 876.195,77 67.922,25 -808.273,52
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 5.963.412,73 5.963.412,73 324.456,53 -5.638.956,20
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 4.969.510,61 4.969.510,61 264.474,67 -4.705.035,94
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 993.902,12 993.902,12 59.981,86 -933.920,26
RECEITA DE SERVICOS 922.468,57 922.468,57 65.232,87 -857.235,70
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 122.798,44 122.798,44 0,00 -122.798,44
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CARTEIRAS 132.728,44 132.728,44 9.653,28 -123.075,16
EMOLUMENTOS COM EXPEDICGES DE CERTIDOES 182.386,29 182.386,29 20.352,87 -162.033,42
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS 279.555,40 279.555,40 35.226,72 -244.328,68
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 205.000,00 205.000,00 0,00 -205.000,00
FINANCEIRAS 1.300.205,30 1.300.205,30 277.595,95 -1.022.609,35
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 429.438,77 429.438,77 57.038,52 -372.400,25
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRACGES 137.054,79 137.054,79 4.482,03 -132.572,76

;‘J Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente. Pagina:1/4



CREA/PE

Periodo: 01/06/2022 a 30/06/2022

RECEITAS ORCAMENTARIAS

ATUALIZACAO MONETARIA
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE INFRACOES
MULTAS SOBRE ANUIDADES
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
MULTAS DE INFRACOES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS
RECEITA DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT
TOTAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

PREVISAO
INICIAL

733.711,74
132.712,47
68.089,60
256.372,79
276.536,88
1.374.105,98
1.668.887,48
467.500,00
562.136,32
638.751,16
500,00
1.710.000,00
1.710.000,00
1.710.000,00

PREVISAO
ATUALIZADA

733.711,74
132.712,47
68.089,60
256.372,79
276.536,88
1.374.105,98
1.668.887,48
467.500,00
562.136,32
638.751,16
500,00
1.710.000,00
1.710.000,00
1.710.000,00
0,00
30.866.505,32
0,00
30.866.505,32
DESPESAS

RECEITAS

REALIZADAS

216.075,40
1.568,64
3.622,46

38.274,09

172.610,21

7.000,00
79.938,79
11.995,08
33.602,33
34.252,60

88,78

0,00

0,00

0,00

0,00
2.023.802,03
0,00
2.023.802,03
DESPESAS

SALDO

-517.636,34
-131.143,83
-64.467,14
-218.098,70
-103.926,67
-1.367.105,98
-1.588.948,69
-455.504,92
-528.533,99
-604.498,56
-411,22
-1.710.000,00
-1.710.000,00
-1.710.000,00
0,00
-28.842.703,29
0,00
-28.842.703,29

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
REMUNERACAO PESSOAL (Efetivos)
ENCARGOS PATRONAIS (Efetivos)
REMUNERAGAO DE PESSOAL (Comissionados)
ENCARGOS PATRONAIS (Comissionados)

INICIAL
26.817.765,77

12.017.482,41
8.065.945,71
2.382.686,54
1.200.062,66
368.787,50

0,00

30.866.505,32

0,00

30.866.505,32

DOTAGCAO DESPESAS
ATUALIZADA EMPENHADAS
26.817.765,77 826.932,68
12.785.828,12 0,00
8.065.945,71 0,00
2.382.686,54 0,00
1.968.408,37 0,00
368.787,50 0,00

:} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

LIQUIDADAS
2.254.795,45

1.399.186,92
587.080,51
533.740,28
277.823,16
542,97

PAGAS
1.943.261,81

1.132.431,86
587.080,51
266.985,22
277.823,16
542,97

25.990.833,09
12.785.828,12
8.065.945,71
2.382.686,54
1.968.408,37
368.787,50

Pagina:2/4



CREA/PE

Periodo: 01/06/2022 a 30/06/2022

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTACAO

DESPESAS

DESPESAS

DESPESAS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL
BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
USO DE BENS E SERVICOS
DIARIAS
PASSAGENS
DESPESA COM LOCOMOGAO
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TRIBUTOS
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
SERVICOS BANCARIOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SUBVENGOES SOCIAIS
CREDITO DISPONVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
OBRAS, INSTALAGOES E REFORMAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT

INICIAL
14.292.283,36

1.784.100,40
117.962,70
1.479.569,37
489.533,61
434.229,79
23.276,62
9.963.610,87
0,00

0,00
168.000,00
340.000,00
0,00

0,00
4.048.739,55
4.048.739,55
2.045.000,00
2.003.739,55
30.866.505,32
0,00

ATUALIZADA
12.507.832,39

1.883.800,40
129.962,70
1.260.469,37
582.533,61
330.229,79
35.276,62
8.285.559,90
55.500,00
55.500,00
824.179,88
340.000,00
304.425,38
304.425,38
4.048.739,55
4.048.739,55
2.045.000,00
2.003.739,55
30.866.505,32
0,00

;"J Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

EMPENHADAS
817.172,18

-61.480,91
12.000,00
29.082,00

109.603,18
19.891,11
15.638,36

692.438,44

7.035,42
7.035,42
2.725,08

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
826.932,68
1.196.869,35

LIQUIDADAS
792.676,75

135.187,12
10.742,39
91.618,45

111.156,13
19.891,11
15.638,36

408.443,19

7.035,42
7.035,42
262,95
33.470,12
22.163,29
22.163,29
46.140,00
46.140,00
1.620,00
44.520,00
2.300.935,45
0,00

PAGAS
748.110,70

135.187,12
10.742,39
80.763,21

104.957,08
19.891,11
15.338,36

381.231,43

6.822,89
6.822,89
262,95
33.470,12
22.163,29
22.163,29
206.623,46
206.623,46
1.620,00
205.003,46
2.149.885,27
0,00

11.690.660,21
1.945.281,31
117.962,70
1.231.387,37
472.930,43
310.338,68
19.638,26
7.593.121,46
48.464,58
48.464,58
821.454,80
340.000,00
304.425,38
304.425,38
4.048.739,55
4.048.739,55
2.045.000,00
2.003.739,55
30.039.572,64
1.196.869,35

Pagina:3/4



CREA/PE Periodo: 01/06/2022 a 30/06/2022
\

z DOTACI\O DOTACIN\O DESPESAS DESPESAS DESPESAS
e IR AS INICIAL  ATUALIZADA EMPENHADAS  LIQUIDADAS PAGAS
TOTAL 30.866.505,32 30.866.505,32 2.023.802,03 2.300.935,45 2.149.885,27 28.842.703,29
Recife-PE, 30 de junho de 2022
Carlos Alberto Alves Silva Adriano Antonio de Lucena Marcos Andre Lins de Carvalho
Contabilista Presidente Superintendente de Gestdo
CRC-PE 10.966/0-5
xxX.329.104-xx xxX.159.584-xx XxX.611.774-xx

Impresso em: 14/07/2022 11:32 Pagina:4/4
::, Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.



