

Período: 01/06/2022 a 30/06/2022

## Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	29.156.505,32	29.156.505,32	2.023.802,03	-27.132.703,29
RECEITA TRIBUTÁRIA	8.292.681,08	8.292.681,08	852.719,28	-7.439.961,80
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	8.292.681,08	8.292.681,08	852.719,28	-7.439.961,80
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	8.292.681,08	8.292.681,08	852.719,28	-7.439.961,80
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	15.598.156,91	15.598.156,91	741.315,14	-14.856.841,77
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	9.634.744,18	9.634.744,18	416.858,61	-9.217.885,57
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	8.758.548,41	8.758.548,41	348.936,36	-8.409.612,05
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	876.195,77	876.195,77	67.922,25	-808.273,52
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	5.963.412,73	5.963.412,73	324.456,53	-5.638.956,20
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	4.969.510,61	4.969.510,61	264.474,67	-4.705.035,94
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	993.902,12	993.902,12	59.981,86	-933.920,26
RECEITA DE SERVICOS	922.468,57	922.468,57	65.232,87	-857.235,70
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	122.798,44	122.798,44	0,00	-122.798,44
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	132.728,44	132.728,44	9.653,28	-123.075,16
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	182.386,29	182.386,29	20.352,87	-162.033,42
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	279.555,40	279.555,40	35.226,72	-244.328,68
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	205.000,00	205.000,00	0,00	-205.000,00
FINANCEIRAS	1.300.205,30	1.300.205,30	277.595,95	-1.022.609,35
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	429.438,77	429.438,77	57.038,52	-372.400,25
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	137.054,79	137.054,79	4.482,03	-132.572,76



Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	733.711,74	733.711,74	216.075,40	-517.636,34		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	132.712,47	132.712,47	1.568,64	-131.143,83		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	68.089,60	68.089,60	3.622,46	-64.467,14		
MULTAS SOBRE ANUIDADES	256.372,79	256.372,79	38.274,09	-218.098,70		
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	276.536,88	276.536,88	172.610,21	-103.926,67		
TRANSFERENCIAS CORRENTES	1.374.105,98	1.374.105,98	7.000,00	-1.367.105,98		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.668.887,48	1.668.887,48	79.938,79	-1.588.948,69		
DÍVIDA ATIVA	467.500,00	467.500,00	11.995,08	-455.504,92		
MULTAS DE INFRAÇÕES	562.136,32	562.136,32	33.602,33	-528.533,99		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	638.751,16	638.751,16	34.252,60	-604.498,56		
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	500,00	500,00	88,78	-411,22		
RECEITA DE CAPITAL	1.710.000,00	1.710.000,00	0,00	-1.710.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.710.000,00	1.710.000,00	0,00	-1.710.000,00		
TRANSFERÊNCIAS	1.710.000,00	1.710.000,00	0,00	-1.710.000,00		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>	<b>30.866.505,32</b>	<b>30.866.505,32</b>	<b>2.023.802,03</b>	<b>-28.842.703,29</b>		
<b>DÉFICIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>30.866.505,32</b>	<b>30.866.505,32</b>	<b>2.023.802,03</b>	<b>-28.842.703,29</b>		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	26.817.765,77	26.817.765,77	826.932,68	2.254.795,45	1.943.261,81	25.990.833,09
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.017.482,41	12.785.828,12	0,00	1.399.186,92	1.132.431,86	12.785.828,12
REMUNERAÇÃO PESSOAL (Efetivos)	8.065.945,71	8.065.945,71	0,00	587.080,51	587.080,51	8.065.945,71
ENCARGOS PATRONAIS (Efetivos)	2.382.686,54	2.382.686,54	0,00	533.740,28	266.985,22	2.382.686,54
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL (Comissionados)	1.200.062,66	1.968.408,37	0,00	277.823,16	277.823,16	1.968.408,37
ENCARGOS PATRONAIS (Comissionados)	368.787,50	368.787,50	0,00	542,97	542,97	368.787,50



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.292.283,36	12.507.832,39	817.172,18	792.676,75	748.110,70	11.690.660,21
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1.784.100,40	1.883.800,40	-61.480,91	135.187,12	135.187,12	1.945.281,31
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS	117.962,70	129.962,70	12.000,00	10.742,39	10.742,39	117.962,70
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.479.569,37	1.260.469,37	29.082,00	91.618,45	80.763,21	1.231.387,37
DIÁRIAS	489.533,61	582.533,61	109.603,18	111.156,13	104.957,08	472.930,43
PASSAGENS	434.229,79	330.229,79	19.891,11	19.891,11	19.891,11	310.338,68
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	23.276,62	35.276,62	15.638,36	15.638,36	15.338,36	19.638,26
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	9.963.610,87	8.285.559,90	692.438,44	408.443,19	381.231,43	7.593.121,46
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	55.500,00	7.035,42	7.035,42	6.822,89	48.464,58
TRIBUTOS	0,00	55.500,00	7.035,42	7.035,42	6.822,89	48.464,58
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	168.000,00	824.179,88	2.725,08	262,95	262,95	821.454,80
SERVIÇOS BANCÁRIOS	340.000,00	340.000,00	0,00	33.470,12	33.470,12	340.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	304.425,38	0,00	22.163,29	22.163,29	304.425,38
SUBVENÇÕES SOCIAIS	0,00	304.425,38	0,00	22.163,29	22.163,29	304.425,38
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	4.048.739,55	4.048.739,55	0,00	46.140,00	206.623,46	4.048.739,55
INVESTIMENTOS	4.048.739,55	4.048.739,55	0,00	46.140,00	206.623,46	4.048.739,55
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	2.045.000,00	2.045.000,00	0,00	1.620,00	1.620,00	2.045.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	2.003.739,55	2.003.739,55	0,00	44.520,00	205.003,46	2.003.739,55
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>30.866.505,32</b>	<b>30.866.505,32</b>	<b>826.932,68</b>	<b>2.300.935,45</b>	<b>2.149.885,27</b>	<b>30.039.572,64</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.196.869,35</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.196.869,35</b>



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
<b>TOTAL</b>	<b>30.866.505,32</b>	<b>30.866.505,32</b>	<b>2.023.802,03</b>	<b>2.300.935,45</b>	<b>2.149.885,27</b>	<b>28.842.703,29</b>

Recife-PE, 30 de junho de 2022

---

Carlos Alberto Alves Silva  
Contabilista  
CRC-PE 10.966/O-5  
xxx.329.104-xx

---

Adriano Antonio de Lucena  
Presidente  
  
xxx.159.584-xx

---

Marcos Andre Lins de Carvalho  
Superintendente de Gestão  
  
xxx.611.774-xx